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Introduction

The following master thesis research is dedicated to the institutional context and

how it influences new venture creation, i.e. entrepreneurship in Russia and Switzerland.

This topic is worth studying because of its own relevance in our today’s society

and economy. Experts consider entrepreneurship as an important asset for the

development of the economy and society through employment, innovation and welfare

effects (Schumpeter 1934; Acs and Audretsch 1988; Wennekers and Thurik 1999;

Baumol, 2002). Entrepreneurial ventures contribute to the economic development of

countries; therefore, understanding the influences on the creation and growth of these

ventures is of both theoretical and practical importance (Baumol & Strom, 2007).

I believe that the next sentence by Israel Kirzner reflects what entrepreneurship

is: “The entrepreneur is the prime mover of progress.” Having said that and considering

that we are in a period of bull markets and instability in our economies, I found myself

in duty to study and understand how we could bring more wealth into these economies

by generating more ideas and ventures through entrepreneurship. Besides that, Baumol

(1996) declares, whether entrepreneurship is productive for the society or not, it

depends completely on the incentives formed by the institutional context, hence the

need of studying the institutions is also strong.

I decided to analyse how these endeavours happen in Russia and Switzerland

because Russia is an emerging market and Switzerland is a deep-rooted and stable one. I

presume that the significance of institutional contexts in Russia and Switzerland, as well

as their underlying importance, may differ one from the other. The comparison between

them could reveal noteworthy information about the institutional contexts and their

relationships towards new venture creation. This precise study will therefore may

extrapolate for studies which goal is to compare different countries in terms of

entrepreneurship factors related to, for instance, GUESSS or Global Entrepreneurship

Monitor.

The goal of the study conducted is to analyse the several theoretical models that

already exist in regards of institutional context and procuring clear guidelines in Russia

and Switzerland. The research question of this paper is how the institutional context

influences new venture creation. The answer to this question will give entrepreneurs and

other stakeholders in the entrepreneurial sphere, an understanding of which factors
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impact their current or future start-ups as well as their decision-making; hence they can

be more aware of the challenges that they will face and prevent them.

The theoretical part is backed with the study of six start-ups being between zero

and three years of life; three in Russia and three in Switzerland. The case study consists

of a semi-structured interview with the companies’ founders and c-level management.

The analysis of the results and fine-tuning of the theoretical model align it to the study

findings. The last step of this research is the comparison of the results obtained, a

discussion on matches and assumptions of reasons of mismatch, a managerial

implication of the results obtained, as well as description of limitations and suggestions

for further research.

The rest of this article is structured as follows. In the next section, I discuss

theories, studies and definitions related to institutional environment and new venture

creation. Then, I disclose the research design and methodology used for the study, the

results and conclusions as well as the list of references and the appendixes.
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Chapter 1. Theoretical foundation of institutional context and new

venture creation

During the last decade, especially after the economic crisis and being at the

doors of the 4th global revolution, the technological one, the society and the way of

creating businesses have changed. Nowadays, creating a business is easier than ever

thanks to the numerous technological advances and new legal frameworks, like the

sharing economy. It must be said that now like never entrepreneurs have the possibility

to create, develop, merge, boost, join-venture businesses.

Every country in the world is shifting their fiduciary resources into the growth of

entrepreneurship. Billions of dollars are being invested in entrepreneurship, unicorns

and creativity because this new approach of conducting business is the one that is

generating profits and benefits to the society and the corporations. Nonetheless, each

country is growing at different pace and is focusing in different spheres.

Subsequently, this work, while initially an individual merit, is also the result of a

collective production where the exchange and the permanent debate with different

people on the various topics that were dealt with fundamental to undertake the vast and

great task of writing it.

This part introduces the literature review of academic papers and other works,

covering several aspects. The topic of entrepreneurship is widely treated and analysed in

our today’s society. Given the fact that the weight of entrepreneurship in the GDP of all

countries is increasing, the increase in the number of studies in this specific topic and

literature is notable too.

Currently, there is a big amount of literature comparing different countries’

entrepreneurship levels. In addition, the creation of companies is taking a major rise as a

field of scientific research (Brockhaus, 1987; Sexton & Bowman-Upton, 1988; Hisrich,

1988; Stevenson & Harmelin, 1990; Bygrave & Hofer, 1991; Blenker, 1992; Hornaday,

1992; Bowmen & Steyaert, 1992; Johannison, 1992; Veciana, 1999; Lundström &

Stevenson, 2001 and 2002; Stevenson & Lundström, 2002, etc.), despite the fact that

there is no sufficiently robust and agreed-upon theoretical framework to analyze in

depth the factors that condition the creation of companies.

As Blau (1987) and Loveman and Sengenberger (1991) state, there are certain

similarities in the re-emergence of small businesses, created by entrepreneurs, in North-

America and Europe. This kind of works, give us an understanding and benchmark of
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the world’s situation in this topic. The advantages are obvious: since more and more

research is being conducted by universities, incubators, companies and others, our

understanding of how entrepreneurship fluctuates, influences and reacts in the social-

economic sphere is deeper; hence we know better how to influence it and therefore

influence the economy and society of a region or country.

Nonetheless, if we go a step further, we do not find that much comparisons

between specific countries in specific fields. In our case, there is no research in the field

of IT, especially companies being 0-3 years, and the institutional context in Russia and

Switzerland. How does the institutional context influence the new venture creation for

the specific type of companies in these two countries? There is therefore a clear gap.

The importance of the proposed research is one of the reasons I decided to take

this endeavour. It will be of relevant interest for entrepreneurs, entities related to

business development and governmental organizations, the way that the institutional

context helps or fosters the new venture creation for this type of companies.

From this thinking, several research questions and problems appear: How does

the institutional context influence the new venture creation in Switzerland and Russia?

Which of the four systems is the most important for this kind of venture creation? In

which country is the education system more relevant? These questions are the main

reason of this study and we will discuss them in the following pages as well as

understanding which are the hypotheses that emanate from these queries.

1.1.The entrepreneurship definition and entrepreneurship importance

In its broadest sense, entrepreneurship can be defined as the process of

identifying and exploiting economic opportunities through the development, production

and marketing of goods and services. Entrepreneurship is therefore fundamental to the

functioning of the market economy. However, several other narrower definitions are

commonly used, depending on whether one or another aspect of entrepreneurial activity

is favoured. It is also very difficult to measure the degree of entrepreneurship in an

economy, because a whole range of imperfect indicators can be interpreted very

differently.

The works issued by William Baumol (1990, 1993, 2005) and Douglass North

(1990, 1994, 1997, 2005) deliver the most relevant theories and ideas about

entrepreneurial development in diverse institutional contexts. According to North,
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companies will adapt to the market and the institutional framework that is, melding their

strategies to survive. These companies, that are set up by entrepreneurs and in some

countries, especially in those countries that are more centrally planned and look for a

social well-being not for own private interest, may not suit the institutional environment

and will grind the gears of the system, and will eventually be set apart (North, 1994).

This is a perfect time to bring up front again the concept of entrepreneurship. It

is a term lately widely used around the world. Although entrepreneurship has always

been present throughout human history, as it is inherent in this, in the last decades, this

concept has become of paramount importance, given the need to overcome the constant

and growing economic problems (Schumpeter, 1934).

The word entrepreneurship comes from the French language “entrepreneur”

(pioneer), and refers to the ability of a person to make an additional effort to reach a

goal or objective, being also used to refer to the person who started a new company or

project, a term that then applied to entrepreneurs who were innovative or added value to

an existing product or process. In other words, entrepreneurship is that attitude and

aptitude of the person that allows him to undertake new challenges, new projects; it is

what allows the person to go one step further, to go beyond where it has already arrived.

Why is entrepreneurship important? Experts consider entrepreneurship as an

important asset for the development of the economy and society through employment,

innovation and welfare effects (Schumpeter 1934; Acs and Audretsch 1988; Wennekers

and Thurik 1999; Baumol, 2002).

Entrepreneurship today has gained great importance because of the need for

many people to achieve their independence and economic stability. The high levels of

unemployment, and the low quality of existing jobs, have created in people the need to

generate their own resources, to start their own businesses, and to change from being

employees to being employers. However, the understanding of entrepreneurship in each

country is different depending on the volume of necessity (Acs & Varga, 2005).

In many countries, for many professionals, the only option to earn a decent

income is through the development of a project of their own. Unemployment levels, in

most of our economies, are around 20%, so it is extremely urgent to look for

alternatives to generate employment that improve the quality of life of the population.

Governments have understood very well the importance of entrepreneurship, so much

that they have started programs to support entrepreneurs to help them in their purpose of

creating their own productive units (Takehiko Yasuda, 2009).
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Almost all countries have entities dedicated exclusively to promoting the

creation of companies between professionals, and between those who have sufficient

specific knowledge to be able to offer a product or a service. The supply of labour

usually grows at a faster rate than the economy grows, making it impossible to offer


[…]


positively influence the latest stage of the new venture creation, the early start-up stage

because entrepreneurs know that the rule of law works with efficacy in Switzerland and

they feel supported by the government, which enhances the will of creating a company

and therefore the new venture creation.

Besides that, the legal system negatively affects the company registration stage

because to register a company is expensive (minimum 20,000 Swiss francs plus the

registration fees, around 6,000 Swiss francs) and it is slow and requires a lot of

documentation, which slows the process itself.
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Conclusion

The main goal of the research was to study how the institutional context

influences new venture creation in Russia and Switzerland. In order to attain this goal,

several sub-questions were added to the present study. Theoretical investigation of how

the institutional environment influences entrepreneurship was conducted, the

comparative multiple case study was completed with the goal of better understanding

this stated influence, and finally we obtained the main trends and results of this one.

The above-mentioned theoretical research has shown that the relationship

between institutional context and the new venture creation has been studied by different

scholars like North (1990) or Baumol (1996). Most studies report positive

correlation/relationship between the different factors affecting composing the

institutional context and the creation of new ventures.

The comparative multiple case study has been conducted in order to find the

evidences on how these institutional contexts influence the live and creation of new

companies. The cases of three Russian and three Swiss companies were investigated

trough semi-structured interviews and analysis of external or public documents. The

influence of each of the four dimensions of Whitley towards entrepreneurship was

evaluated along with the analysis of the semi-structured interviews.

The main outcomes are that we have seen that the four dimensions influence in a

way or another the new venture creation and its steps in both countries. Some of the

results match other reports or analysis like the GEM report 2016/2017 or the OECD

figure on entrepreneurship. A common thing in both countries is that none of them have

an education focused on entrepreneurship, that is why none of them are in the first

places of the ranking of entrepreneurial countries. However, with the growth of the

number of incubators and institutions dedicated to entrepreneurship, more and more

seminars, courses and further are being created and people are more exposed to

entrepreneurship.

Besides, in Russia, the dimensions that have the more influence, be it in a

positive way or negative one, are the legal system and trust relations. In regards of

Switzerland, these dimensions are the financial system and the legal one. Once we know

that these dimensions and their factors influence the new venture creation, we can focus

on them in order to foster entrepreneurship.

The thesis contributes to studies of the institutional context on the Russian and

Swiss markets, revealing the role of each dimension in the entrepreneurial field. The
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study has shown how the different factors of the institutional context influence the

creation of new ventures. The outcomes of the study contribute to the cases of Russian

and Swiss start-ups. This study could be used as a proxy to test new approaches, models

or studies of the institutional context in Russia and Switzerland, and it would be of use

for those researchers that want to study the same topics and having one more reference

apart those of big organizations like GUESSS or GEM.

The experience of six small and medium start-ups suggests that events related to

new venture creation could happen this way for other companies and therefore, people

involved in this kind of companies should be aware of the context in which they are

conducting business.

Since this is a paper from a managerial point of view, the paper would be also

helpful for those entrepreneurs that are looking forward to creating their own companies

in one of these two countries. They will be aware of how the dimensions could

influence their own start-ups and by doing so, they could prevent future issues or

mistakes.

Nonetheless, this research has certain limitations. A limitation is getting the data

from one single person in each company. It may result in an increased level of

subjectivity of the answers, despite the fact that the interview guide and the interview

itself were done focusing on getting as much as accurate data as possible. Moreover,

apart from that, taking into account that we are talking about a case study, there is no

purpose of generalization in this work and no researcher should take it as a basis of the

reality for the whole countries, but rather as an orientation.

A recommendation for future studies related to the same topic, in order to get

closer to the reality and then be able to make managerial decisions more accurate and

based on large samples, it would be interesting to use another type of methodology that

could aggregate more data points, i.e. more interviews in order to extrapolate and see

what the reality is.
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Appendix 1

Interview guide

Name of the company_______________

Name of the person and role ________________

Email _________________________________________

Phone number _________________________________

Birthdate ___________________________

Industry _______________________________________

History of the company

1) When did this project start? (Approximate date)

2) Why did you start this company?

3) How many people where you at the beginning? And now?

Business Idea

4) What is your company doing?

5) What is your business model and how do you generate revenue?

Legal system

6) You have registered the company as a legal entity, i.e. the company is listed in

the tax authorities or has an office? When (date)? What form of ownership?

7) How many days did it take to finish the registration of the company since the

start of the procedure?

8) Was it difficult to hire people?

9) If you fired someone, how difficult it was?

10) How did you find the process of opening a company in your country?
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Financial system

11) What was the minimum capital required for you to create the company legally?

12) How much money did the registration of the company costed? (not capital

required)

13) Did you look for external financial support, i.e. loans or other types of support?

When did you request funding (date)? How difficult it was to find credit?

14) Please indicate the sources, amounts and dates of financial support received:

Yes Date Amount

Personal savings of members of the team or

owners of the company

Loans from your family or family of other

owners (FFF)

Bank loans

Venture capital

Loans or equity investments from local,

regional or national Government, or other

agencies

15) What is the tax that applies to your revenues/company?

16) What was the percentage of interest for credit?

17) Did any governmental organization offer you credit?

18) Which payment methods does your company accept?

Education system

19) Did you receive any entrepreneurship knowledge at school? (courses, seminars,

etc.)

20) Did you receive any entrepreneurship knowledge after school? (courses,

seminars, etc.)

21) How would you assess the mentality of people in your society towards starting a

business and failing?

22) How would you assess the will of being self-employed in your society?

65

23) Is your company working on projects with universities or students?

24) Did you attend any course on entrepreneurship promoted by your government or

entity directly connected to your government?

Trust relations

25) What is the level of corruption in your country?

26) When doing business, do you trust your partners?

27) Are there any deals/affaires not signed in paper but promised in talks?

28) Did someone offered you money (bribe) or wanted to receive money from you?

29) In case of dispute with a client, how do you resolve the problem?

30) In case someone scams you, how would you proceed?

· · · · ·
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