SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Antonio Ventura-Traveset Julve
Title of thesis: The Role of Institutional Context in New Venture Creation Process: Comparison Between Russia And Switzerland

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis' topic, aim and objectives.

Master thesis of Antonio Ventura-Traveset is devoted to investigation of the relationship between different dimensions of institutional context and new venture creation process in both developed and emerging markets. Recent studies in entrepreneurship research field have emphasized the role of surrounding environment in entrepreneurial process. Moreover, it is supposed that different types of institutions may play different role at each stage of start-up process. Thus, the chosen topic is very relevant and represents one of the most interesting research subjects in entrepreneurship – entrepreneurial process.

The goal of the master thesis was formulated as is identifying the role of institutional environment in venture creation process. Author has chosen two countries for comparative analysis - Russia and Switzerland, presuming that the significance of institutional context in Russia and Switzerland may differ one from the other, therefore affecting differently on start-up process.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis' structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

Structure of master thesis is designed to achieve the goals and research questions stated. The master thesis is based on the inductive approach, which starts with extensive literature review and leads to the empirical study. The master thesis consists of two chapters, introduction, conclusion, list of references and appendix. After introduction that includes justification of research topic, formulation of the research question and research objectives, the first chapter is dedicated to the literature review on the main research directions in literature devoted to the institutional theory and entrepreneurial process. Then the analysis of institutional context in Russia and Switzerland is presented, following by comparison of two countries. Based on the literature review, author has chosen Whitley's (1999) national business system perspective as a theoretical framework for empirical study. The second chapter includes the methodology of the empirical research, main empirical findings and results discussion. The last part of master thesis provides several important conclusions as well as the important practical implications of the results.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in relevant research are for the set objectives.

Antonio has formulated research question and research objectives in the proper and accurate way. In order to address the research question Antonio has applied inductive approach which allows developing or extending existing theory based on the empirical findings. As a research strategy for empirical part of the study the author has implemented the comparative multiple case-study strategy based on three Russian new ventures and three new ventures from Switzerland. He has conducted cross-company analysis in order to address the research question and identify the role of four institutions (namely, legal, financial, trust and entrepreneurship education) at different stages of new venture creation (e.g. opportunity identification, acquiring resources, company registration, early stage). The case study strategy is one of the most appropriate research designs for such types of research questions. The justification of the chosen research design is presented in the proper way; the reliability of main findings is proven by the methodology implemented in accurate way.

<p>Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.</p>
<p>Antonio has implemented different methods in data collection procedure, combining such techniques as interviews with founders of the companies, document analysis and secondary data analysis about chosen new ventures. Antonio has described the case-based research strategy, including all steps in data collection and data analysis process in proper and accurate way. All this description proves the reliability and validity of main findings and justifies the main conclusions and theoretical contribution.</p>
<p>Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.</p>
<p>The theoretical part includes the comprehensive literature analysis and allows author to develop research question and justify the choice of theoretical framework based on national business system perspective. The literature review is presented in the good scientific manner and includes the description and explanation of the chosen literature for analysis. The empirical part of the master thesis includes all necessary elements of the good research paper in business and management studies. Author has demonstrated the ability to both analyses of the existing literature and synthesis main findings in order to provide his own ideas in entrepreneurship field.</p>
<p>Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.</p>
<p>The results of the study have both theoretical and practical implications. From the theoretical perspective, this study extends the growing body of literature related to institutional context – entrepreneurship relationship by examining how different institutional dimensions can influence the new venture creation process in both developed and emerging markets. Regarding managerial and practical implication, the results suggest that the entrepreneurs in different institutional environments should take into consideration different institutions at different stages of start-up development.</p>
<p>Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of tables, figures, references.</p>
<p>Overall, layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defense, all tables and figures are given in the appropriate way.</p>
<p>Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism.</p>
<p>The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism</p>

The Master thesis of Antonio Ventura-Traveset Julve meets the requirements for master thesis of MIM program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

June 1, 2017.

Research advisor

Professor,

Strategic and International Management Department

Galina Shirokova